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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2021.05.18

3) 소재지 서울특별시 강남구 영동대로517, 26층,33층(삼성동, 아셈타워)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2023.12.31 (단위: 원)

자산총계  99,995,240,064

부채총계  84,236,814,904

자본총계  15,758,425,160

자본금  16,850,000,000

5) 자산관리회사 대한토지신탁㈜

6) 사무수탁회사 스카이펀드서비스㈜

7) 자산보관회사 엔에이치투자증권㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

제 55 조 (해산)

회사는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에 해산한다.

1. 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

 또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 등록

을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

- 2021.05.18 : 발기인총회, 회사 설립(자본금 : 3억)
- 2022.01.07 : 자산관리위탁계약 체결(대한토지신탁㈜)
                      자산보관위탁계약 체결(엔에이치투자증권㈜)
                      일반사무위탁계약 체결(스카이펀드서비스㈜)
- 2022.02.10 : 국토교통부 영업인가
- 2022.07.22 : 유상증자(자본금 : 168.5억원)
- 2022.07.22 : 부동산 매매계약 체결



2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명

생년월일 또

는

법인등록번호

주요경력 및 연혁 비고

대표이사 전충식 1969.08.29 주식회사 케이알산업
결격사항 없

음

기타비상무

이사
배종실 1969.03.20 주식회사 케이알산업

결격사항 없

음

기타비상무

이사
이영주 1996.02.22 해피피플 주식회사

결격사항 없

음

감사 임후섭 1984.08.23 우리회계법인
결격사항 없

음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2023.12.31   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 1,020,000 5,000 5,000

기명식 종류주 2,350,000 5,000 5,000

* 종류는 보통주, 종류주 등

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수, 종류주발행
조건 등을 기재)

*발행주식의 총수 : 3,370,000주
*의결권이 있는 주식수 : 3,370,000주(100%)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2021.05.
18 발기설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2022.07.
22 유상증자 보통주 960,000 5,000 5,000 4,800,000,000 5,100,000,000 1600.00%

2022.07.
22 유상증자 종류주 2,350,000 5,000 5,000 11,750,000,000 16,850,000,000 230.39%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

㈜민간
임대허
브제6호
위탁관
리부동
산투자
회사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 종류주

2,350,00
0 0 0 2,350,00

0

(69.73%) (0.00%) (0.00%) (69.73%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2023.12.31   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 ㈜케이알산
업 내국인 대한

민국 기관 해당사항
 없음 보통주 870,000 25.82%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2023.12.31   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 33.33% 2,350,000 69.73%

주요주주 1 33.33% 870,000 25.82%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
1 33.33% 150,000 4.45%

합계 3 100.00% 3,370,000 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

*정관 제 52 조 (이익의 배당)
① 회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회
의 결의에 따라 주주에게 배당하여야 한다. 이 경우 「상법」제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아
니한다.  

② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 「상법」제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제
32조가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비의 범위에서 초과배당할 수 있다. 다만, 초과배당
으로 인하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배당은 현
금으로 하여야 한다.

③ 회사가 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10 이상을 차지하는 부동산을 매각하여 그
 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부
 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다.

*정관 제 53 조 (이익배당의 지급)
① 배당금은 정기주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도 종료일
 현재 주주명부에 기재된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에서 결정
한다.

② 회사는 이익 배당을 정기주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의를 한 날부터 1개월 이내
에 하여야 한다. 다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아
니하다.

*정관 제 54 조 (배당금지급청구권의 소멸시효)
배당금지급청구권은 5년간 이를 행사하지 아니하면 소멸시효가 완성한다.

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  3기 제  2기 제  1기 제  -기

당기순이익 -847,692,402 -153,001,980 169,338

상법상

배당가능이익
0 0 169,338

당기감가상각비 등 - - - -

이익배당한도 - - 169,338 -

배당금
보통주 0 0 0

종류주 0 0 0

주당

배당금

보통주 0 0 0

종류주 0 0 0

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% -

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% -

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익



- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등

※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

*제1기는 영업등록일(2022.02.10) 이전이므로 법상 배당의무가 없음.



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전기 당기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 41,183 99.90 94,056 94.06
94.06

부동산개발사업

부동산관련 증권

현금 3,484 3.48 3.48

기타 자산 42 0.10 2,455 2.45 2.45

총계 41,225 100.00 99,995 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산

명
투자대상 위치

완공

(개축)일자
취득일자 담보 및 부채내역

자료가 없습니다.

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

※ 투자대상은 주택, 오피스, 호텔, 리테일, 물류, 복합형 중 기재



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명

취득가액 취득후
자본적지출 평가손익

감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건
물

자료가 없습니다.



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산

명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적/임대

가능면적,%)

임대차

계약수

자료가 없습니다.



2. 기말 현재 부동산 관련 증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금 비고

보통예금 우리은행 변동 964 3,484

보통예금 우리은행 변동 0 0



4. 기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 기말

현재 가액
비고

그 밖의 기타자

산

기타미수금 83 83

선급법인세 0 0

장기선급비용 2,372 2,372

*선급법인세 266,760원 



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당기동안의 부동산관련 증권 거래내역

- 당기동안에 거래된 부동산관련 증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

보통예금 우리은행 변동 964 3,484

보통예금 우리은행 변동 0 0

4. 기타 자산 변경내역

* 기타미수금 41,431,978원 증가
* 선급법인세 123,960원 증가
* 장기선급비용 1,570,903,076원 증가



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 1,563,422 100.00% 이자수익

기타자산 기타자산 관련수익 -

기타

총 수 익 1,563,422 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산

명
임대료(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

ㅇ 임대주택에 투자하는 부동산투자회사의 임대현황

주택

의 종

류

주택형 총세대수
임대세대

수

세대당 평균

임대보증금

(원)

세대당평균

월임대료(원)
비고

자료가 없습니다.



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금
발생수익

당기예치금
발생수익 비고

보통예금 우리은행 변동 758,470 1,563,422

보통예금 우리은행 변동 0 0



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용 809,770,434 95.35%

부동산관련

증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 39,485,390 4.65%
일반사무수탁

수수료, 잡손실

총비용 849,255,824 100.00%

※ 부동산 관련 증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계
이천시 부발읍 공
공지원민간임대주

택
현금 기타자산 기타

분양원가

급여

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 235,698,774 235,698,774

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 32,904,476 32,904,476

일반사무
위탁수수료 39,485,372 39,485,372

기타지급수수료 49,339,804 49,339,804

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 27,000 27,000

광고선전비 491,800,380 491,800,380

보험료

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

대한토지신탁㈜

성과보수(매입)

기본보수(운용)

* 수수료 : 부동산매매계약체결일로부터 매년
 금 이억일천오백만원(￦215,000,000, VAT별도
)

* 지급 : 사업연도 기준으로 매 분기 종료 후
 7일 이내에 운용보수를 지급. 단, 연간 금액을
 4등분한 금액을 각 분기별로 나누어 지급하고
 당해 분기 실제 운용기간이 3개월에 미달하는
 경우 90일을 기준으로 실제 업무 수행기간을
 일할계산하여 지급.

235,698,774

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 스카이펀드서비스㈜

* 건설기간 중 보수 : 위탁자가 국토교통부장관
으로부터 영업인가를 득후, 1차 유상증자 주금
이 납입된 날로부터 사업건물에 관한 위탁자 명
의의 소유권보존등기일과 사업건물의 입주지정
기간 개시일 중 먼저 도래하는 날까지 연간 금
 삼천육백만원(￦36,000,000원, VAT별도)

* 운영기간 중 보수 : 사업건물에 관한 위탁자
 명의의 소유권보존등기일과 사업건물의 입주지
정기간 개시일 중 먼저 도래하는 날의 다음날부
터, 위탁자의 청산등기일까지 연간 금 육천만원
(￦60,000,000원, VAT별도)

* 지급 : 매 분기별로 균등분할하여 지급한다
. 보수의 지급시기는 분기 종료 후 10영업일 이
내에 현금으로 지급. 
다만, 당해 분기의 수탁자의 일반사무업무 수행
기간이 3개월에 미달하는 경우 당해 분기 보수
는 당해 분기의 일수에 실제업무수행기간을 일
할 계산한 금액으로 함.

39,485,372

자산보관회사 위탁보수 엔에이치투자증권㈜

* 건설기간 중 보수 : 위탁자가 국토교통부장관
으로부터 영업인가를 득한 후, 착공일로부터 준
공일까지 연간 금 삼천만원(￦30,000,000원
, VAT별도)

* 임대기간 중 보수 : 임대개시일부터 임대종료
일까지 연간 금 사천만원(￦40,000,000원
, VAT별도)

* 지급 : 매 분기마다 해당분기 종료 후 10영업
일 이내에 지급.
단, 당해 분기의 수탁자의 업무 수행기간이 3개
월에 미달하는 경우, 당해 분기의 보수는 당해
 분기의 일수를 기준으로 실제 업무수행기간을
 일할 계산한 금액으로 함. 

32,904,476

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 308,088,622



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 3기 제 2기 제 1기 제  기

당해회사수익률 -5.03 -1.78 0.08

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

이천사업 공공
지원민간임대
주택 공급촉진
지구 조성사업

경기도 이천시 부발
읍 아미리 696-7번

지 일원

136,158.00
00

2024-01-
31 31.40% 137,217 137,217 153 -

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

1, 사업의 개요
공사명: 이천사업 공공지원민간임대주택 공급촉진지구 조성사업
공사위치: 경기도 이천시 부발읍 아미리 696-7번지 일원
건물규모: 공공주택 435세대 및 부대복리시설
지역지구: 제2종일반주거지역 지구단위계획구역

2. 자금의 조달, 투자 및 회수에 관한 사항(단위: 백만원)
보통주(민간): 10,200백만원(6.08%) / 우선주(기금): 23,500백만원(14.01%
기금융자: 38,080백만원(22.71%) / 민간융자: 66,441백만원(39.34%)
임대보증금: 29,472백만원(17.85%)

3. 추정손익에 관한 사항
임대운영 종료 후 해당시점 자산실사 및 평가자료에 근거하여 시장일반매각으로 진행될 예정으로 매각예정
금액은 현재로써는 확정되지 않았으나 주택도시보증공사 내부주택가격상승률을 적용하여 예상한 매각가액
및 임대수입을 고려하였을 때 사업계획서상 최종 22,443백만원의 사업이익이 예상됨

4. 공사시공 등 외용역에 관한 사항
시공사: (주)케이알산업

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 3 기 기말 기준일 2023.12.31 현재
전기 제 2 기 기말 기준일 2022.12.31 현재

회사명: ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 3 (당)기 기말 제 2 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 3,567,377,784 1,005,752,246

1) 현금및현금성자산 3,484,039,978 963,970,378

7) 기타미수금 83,071,046 41,639,068

11) 선급법인세 266,760 142,800

14) 재고자산 0 0

2. 비유동자산 96,427,862,280 40,219,398,055

4) 유가증권 0 0

5) 유형자산 94,056,376,636 39,418,815,487

건설중인자산 94,056,376,636 39,418,815,487

6) 투자부동산 0 0

7) 무형자산 0 0

110) 기타비유동자산 2,371,485,644 800,582,568

자 산 총 계 99,995,240,064 41,225,150,301

1. 유동부채 1,469,006,904 22,712,739

4) 기타선수금 1,386,000,000

6) 미지급금 48,067,310

7) 미지급비용 34,939,594 22,712,739

2. 비유동부채 82,767,808,000 24,596,320,000

3) 장기차입금 82,767,808,000 24,596,320,000

부  채  총  계 84,236,814,904 24,619,032,739

1. 자본금 16,850,000,000 16,850,000,000

1) 보통주자본금 5,100,000,000 5,100,000,000

2) 종류주자본금 11,750,000,000 11,750,000,000

2. 자본잉여금 0 0

3. 자본조정 -91,049,796 -91,049,796

1) 주식할인발행차금 -91,049,796 -91,049,796

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -1,000,525,044 -152,832,642

자  본  총  계 15,758,425,160 16,606,117,562

부 채 및 자 본 총 계 99,995,240,064 41,225,150,301



Ⅱ. 손익계산서

당기 제3기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제2기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 3 (당)기 제 2 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 0 0 0 0

Ⅱ. 영업비용 532,578,269 849,255,806 -236,538,262 153,760,452

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 58,953,856 235,698,774 63,187,433 105,590,211

8) 자산보관수수료 8,226,119 32,904,476 8,226,120 14,574,537

9) 일반사무위탁수수료 9,871,343 39,485,372 9,871,343 17,489,444

10) 기타지급수수료 -36,273,429 49,339,804 -312,093,142 16,079,260

14) 세금과공과 27,000 27,000

15) 광고선전비 491,800,380 491,800,380

16) 보험료 -5,730,016

Ⅲ. 영업이익 -532,578,269 -849,255,806 236,538,262 -153,760,452

Ⅳ. 영업외수익 745,085 1,563,422 297,391 758,472

1) 이자수익 745,085 1,563,422 297,389 758,470

10) 기타영업외수익 2 2

Ⅴ. 영업외비용 0 18 -97,209,862 0

1) 이자비용 -97,209,862

10) 기타영업외비용 18

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -531,833,184 -847,692,402 334,045,515 -153,001,980

Ⅷ. 당기순이익(손실) -531,833,184 -847,692,402 334,045,515 -153,001,980

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -531,833,184 -847,692,402 334,045,515 -153,001,980

ⅩⅠ. 주당이익 -158 -252 327 -150



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

당기 제3기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제2기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 3 (당)기 제 2 (전)기

처분예정일 2023.03.31 처분확정일 2022.03.31

금액 금액

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금) -1,000,525,044 -152,832,642

1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -152,832,642 169,338

2. 당기순이익(손실) -847,692,402 -153,001,980

Ⅲ. 이익잉여금처분액 0 0

4. 배당금 0 0

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결
손금) -1,000,525,044 -152,832,642



Ⅳ. 현금흐름표

당기 제3기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제2기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 3 (당)기 제 2 (전)기

금액 금액

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 -1,013,857,251 -972,627,627

1. 당기순이익(손실) -847,692,402 -153,001,980

2. 당기순이익 조정을 위한 가감 0 0

3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증
가) -166,164,849 -819,625,647

기타미수금의 변동 -41,431,978 -41,639,068

선급비용의 변동 -1,570,903,076 -800,582,568

기타선수금의 변동 1,386,000,000

미지급금의 변동 48,067,310

미지급비용의 변동 12,226,855 22,712,739

기타 -123,960 -116,750

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름 -54,637,561,149 -39,418,815,487

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 0 0

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 -54,637,561,149 -39,418,815,487

유형자산의 취득 54,637,561,149 39,418,815,487

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름 58,171,488,000 41,055,270,204

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 58,171,488,000 41,146,320,000

주식의 발행 16,550,000,000

장기차입금의 차입 58,171,488,000 24,596,320,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 0 -91,049,796

기타 91,049,796

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성
자산의 증감 2,520,069,600 663,827,090

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감 2,520,069,600 663,827,090

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산 963,970,378 300,143,288

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산 3,484,039,978 963,970,378



Ⅴ. 자본변동표

당기 제3기 기말 시작일 2023.01.01 종료일 2023.12.31
전기 제2기 기말 시작일 2022.01.01 종료일 2022.12.31

회사명: ㈜케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

구분 자본금 자본잉여금 자본조정 기타포괄
손익누계액 이익잉여금 기타 총계

2022.01.01(전기
초) 300,000,000 169,338 300,169,338

유상증자 16,550,000,0
00 -91,049,796 16,458,950,204

당기순이익(손실) -153,001,980 -153,001,980

2022.12.31(전기
말)

16,850,000,0
00 -91,049,796 -152,832,642 16,606,117,562

2023.01.01(당기
초)

16,850,000,0
00 -91,049,796 -152,832,642 16,606,117,562

당기순이익(손실) -847,692,402 -847,692,402

2023.12.31(당기
말)

16,850,000,0
00 -91,049,796

-
1,000,525,04

4
15,758,425,160

0



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

1. 케이알대한제35호 202206-01 : 법 제30조 단서에 해당하는 거래 체결의 건 및 상법상 특별결의 사
실보고 (2022.06.30) - 관리형토지신탁계약(케이알산업,대한토지신탁)

2. 케이알대한제35호 202207-16 : 법 제30조 단서에 해당하는 거래 체결의 건 및 상법상 특별결의 사
실보고 (2022.07.19) - 부동산매매계약(㈜민간임대허브제6호위탁관리부동산투자회,대한토지신탁,케이알
산업)

3. 케이알대한이천제35호 202305-01 : 제30조 단서거래 체결 및 상법상 특별결의 사실 보고의 건
 (2023.05.08) - 임차인모집대행용역계약(케이알산업)

4. 케이알대한이천제35호 202307-02 : 제30조 단서거래 체결 및 상법상 특별결의 사실 보고의 건
 (2023.07.10) - 홍보관임대차계약(케이알산업)

5. 케이알대한이천제35호 202308-04 : 제30조 단서거래 체결 및 상법상 특별결의 사실 보고의 건
 (2023.08.28) - 홍보관 인테리어 및 디스플레이 용역계약, 단지모형제작 용역계약(케이알산업)

6. 케이알대한이천제35호 202309-02 : 제30조 단서거래 체결 및 상법상 특별결의 사실 보고의 건
 (2023.09.21) - 홍보관운영계약(케이알산업)

7. 케이알대한이천제35호 202401-02 : 제30조 단서거래 체결 및 상법상 특별결의 사실 보고의 건
 (2024.01.18) - 홍보관임대차계약 연장(케이알산업)

8. 케이알대한이천제35호 202402-01 : 제30조2항 단서거래체결 및 상법 434조 특별결의 사실 보고의
 건 (2024.02.06) - 부동산매매계약 변경합의서(대한토지신탁,케이알산업)

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



주석

제 3(당) 기 2023년 12월 31일 현재

제 2(전) 기 2022년 12월 31일 현재

주식회사 케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사

1. 회사의 개요

주식회사 케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투자

회사법에 따른 위탁관리부동산투자회사로서 부동산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 주

택건설사업, 부동산개발사업, 부동산의 임대차 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하

여 얻은 수익을 주주에게 배당함을 목적으로 2021년 5월 18일에 설립되었으며, 당기

말 현재 회사는 서울특별시 삼성동에 소재하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 회사의 자본금에 대한 내역및 주주 구성은 다음과 같습니다.

주주 주식의종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%)

주식회사민간임대허브제6호위탁관리부동산투자회사 종류주(*) 2,350,000 11,750,000 69.73%

㈜케이알산업 보통주 870,000 4,350,000 25.82%

대한토지신탁㈜ 보통주 150,000 750,000 4.45%

합계 3,370,000 16,850,000 100.00%

(*) 회사의 종류주는 운영기간의 배당 및 청산시 잔여재산에 대해 누적적, 참가적 우

선주이며, 1주당 1 의결권을 보유하고 있습니다.

- 9 -



2. 중요한 회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 적용된

중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

(1) 수익의 인식

회사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

(2) 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비

용없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금

융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 3개월 이내에 도래하는 것을 현금및현

금성자산으로 분류하고 있습니다.

(3) 납입자본

회사는 주식을 발행하는 경우 주식의 발행금액이 액면금액보다 크다면 그 차액을 주

식발행초과금으로 하여 자본잉여금으로 처리하고, 발행금액이 액면금액보다 작다면

그 차액을 주식발행초과금의 범위내에서 상계처리하고 미상계된 잔액이 있는 경우에

는 자본조정의 주식할인발행차금으로 처리하고있습니다. 한편, 자본거래 비용 중 자

본거래가 없었다면 회피가능하고 자본거래에 직접 관련되어 발생한 추가비용에 대해

서는 관련된 법인세효과를 차감한 금액을 주식발행초과금에서 차감하거나 주식할인

발행차금에 가산하고 있습니다.

- 10 -



(4) 유형자산

회사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자,

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 회

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다.

(5) 차입원가

회사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날

부터 의도된 용도로 사용하거나 판매할 수 있는상태가 될 때까지 1년 이상의 기간이

소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한

차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 차입원가)는 적격자산의

취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다.

특정차입금 관련 차입원가 중 자본화 할 수 있는금액은 자본화기간동안 특정차입금

으로부터 발생한 차입원가에서 동 기간 동안 자금의 일시적 운용에서 생긴 수익을 차

감한 금액으로 산정하고 있습니다. 한편, 일반차입금에 대한 차입원가 중 자본화할수

있는 차입원가는 회계기간 동안의 적격자산에 대한 평균지출액 중 특정차입금을 사

용한 평균지출액을 초과하는 부분에 대해 자본화이자율을 적용하는 방식으로 산정하

고 있습니다.
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(6) 법인세회계

회사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 절감

효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라

재무상태표에 당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며,

세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산

항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채는 일시적차

이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 유

동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고

있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자

산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는

항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접 가감하고

있습니다.

회사는 법인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바당기의 소득금액 계산시 배당소득공

제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다.
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(7) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당

회사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처

분시 이익준비금의 법정적립을 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립

하지 아니합니다. 또한, 동 법 제28조 제3항에 의하여 상법제462조가 배제되어 당해

연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는배당이 가능합니다.

(8) 주당이익에 대한 공시 생략

회사는 기업회계기준서 제23호 [주당이익]에 의거 주권을 상장하고 있는 기업이나

상장절차를 진행하고 있는 기업이 아닌 경우에는 주당이익을 공시하지 않을 수 있다

는 예외 규정에 따라, 주당이익에 대하여 손익계산서에 별도 항목으로 표시 및 주석

으로 기재하지 않습니다.
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3. 현금및현금성자산

보고기간 종료일 현재 회사의 현금및현금성자산내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

보통예금 3,484,040 963,970

4. 사용이 제한된 금융상품 등

보고기간 종료일 현재 사용이 제한된 금융상품의내역은 없습니다.

5. 유형자산

(1) 당기 및 전기 중 회사의 유형자산 장부가액의변동내용은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 기말

건설중인자산 39,418,815 54,637,561 - - - 94,056,377

합계 39,418,815 54,637,561 - - - 94,056,377

(전기)

(단위: 천원)

과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 기말

건설중인자산 - 39,418,815 - - - 39,418,815

합계 - 39,418,815 - - - 39,418,815
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6. 장기차입금

(1) 보고기간 종료일 현재 장기차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

차입처 차입용도 이자율(%) 당기말 전기말 최종만기일 상환방법

한화손해보험㈜ 건설자금 4.80% 26,150,000 7,700,000 2034-06-30 만기일시상환

아이비케이연금보험㈜ 건설자금 4.80% 26,150,000 7,700,000 2034-06-30 만기일시상환

㈜우리은행 건설자금 2.00%~2.80% 30,467,808 9,196,320 2034-06-30 만기일시상환

합 계 82,767,808 24,596,320

(2) 대출 약정 사항

보고기간 종료일 현재 회사가 차입금과 관련하여 체결한 주요 약정사항의 내용은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

금융기관 차입용도 약정금액 사용액 미사용잔액

한화손해보험㈜ 건설자금 35,989,000 26,150,000 9,839,000

아이비케이연금보험㈜ 건설자금 35,989,000 26,150,000 9,839,000

㈜우리은행 건설자금 38,080,000 30,467,808 7,612,192

합 계 110,058,000 82,767,808 27,290,192

한편, 회사는 한화손해보험(주) 및 아이비케이연금보험(주)과 각 35,989백만원 한도

의 자금을 차입하기로 약정하고 있으며, 차입금액이 약정한도 차입금액에 미달 시,

미달된 차입금액에 대한 미인출수수료를 각 대주에게 지급하기로 하였습니다.
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7. 금융상품

(1) 금융상품의 공정가치

보고기간 종료일 현재 공정가치로 후속측정되는금융상품은 존재하지 아니합니다.

(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리

1) 당기말 및 전기말 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별

만기분석 내역은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

구 분 1년미만 1년이상~2년미만 2년이상 합 계

미지급금 48,067 　 　 48,067

미지급비용 34,940 - - 34,940

장기차입금 - - 82,767,808 82,767,808

합 계 83,007 - 82,767,808 82,850,815

(전기말)

(단위: 천원)

구 분 1년미만 1년이상~2년미만 2년이상 합 계

미지급비용 22,713 - - 22,713

장기차입금 - - 24,596,320 24,596,320

합 계 22,713 - 24,596,320 24,619,033

2) 회사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동

성관리규정을 적절하게 관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 회

사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하

여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 유동성위험을 관리하

고 있습니다.
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8. 자본금

(1) 보고기간 종료일 현재 회사의 자본금에 관한사항은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 일자 주당액면금액 변동주식수 보통주자본금 종류주자본금

설립시 2021-05-18 5,000원 60,000주 300,000 -

유상증자 2022-07-22 5,000원 3,310,000주 4,800,000 11,750,000

당기말 2023-12-31 5,000원 3,370,000주 5,100,000 11,750,000

(2) 자본조정

회사는 설립 자본 및 유상 증자와 관련하여 발생한 주식발행비용을 주식할인발행차

금으로 계상하고 있습니다.

(3) 이익준비금

회사는 부동산투자회사법에 의하여 이익처분 시이익준비금의 법정적립을 규정한 상

법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지아니합니다.

(4) 종류주식

회사는 보통주식보다 이익배당 및 잔여재산분배에 관하여 우선하는 주식(이하 "종류

주식"이라 함)을 발행할 수 있으며, 종류주식은 누적적, 참가적, 의결권이 있습니다.

회사는 매 결산기에 종류주식 발행가액의 연 3.13%의 비율로 해당 결산기 기간에 대

하여 일할 계산한 금액을 보통주식에 우선하여 종류주식에 배당하고, 그 후 남은 이

익은 보통주식에 배당하며, 상기 배당률에 미치지 못하는 경우 누적된 미배당금액을

다음 사업연도의 배당 시에 종류주식의 이익배당액에 추가하여 배당합니다.

회사가 유상증자 또는 무상증자를 실시하는 경우, 종류주식 또는 보통주식에 대한 신

주의 배정은 각 그와 같은 종류의 주식으로 합니다.
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9. 법인세비용 등

회사는 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제에 의거 동법시행령

이 정하는 배당가능이익의 100분의 90이상을 배당한 경우에는 그 금액을 당해 사업

연도의 소득금액 계산시 공제할 수 있는 바, 회사는 향후 배당가능이익을 전액 배당

할 예정이므로 미래 과세소득의 발생가능성을 합리적으로 예측할 수 없어 일시적 차

이에 대한 법인세 효과를 인식하지 않았습니다.

10. 우발채무 및 약정사항

(1) 자산관리위탁계약

회사는 대한토지신탁㈜와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 개발ㆍ임대차

및 유가증권매매 등의 업무에 대한 자산관리위탁계약을 체결하였으며, 수수료관련사

항은 다음과 같습니다.

① 부동산 매매계약체결일로부터 계약종료일 까지 : 매 년마다 215백만원(VAT별

도)을 해당 분기 종료 후 7일 이내 지급합니다.

(2) 자산보관위탁계약

회사는 엔에이치투자증권㈜와 부동산, 유가증권 , 현금 등의 자산의 보관ㆍ관리업무

및 해산(청산)관련 업무에 관하여 위탁계약을 체결하였으며 건설기간 동안 연간 36

백만원(VAT별도) 및 임대기간에는 연간 60백만원(VAT별도)을 수수료로 하여 매 분

기 단위로 매 분기 종료일로부터 7일 이내에 지급합니다.
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(3) 일반사무수탁계약

회사는 스카이펀드서비스㈜와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한

사무 및 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무수탁계약을 체결하

여, 건설기간 중에는 연간 30백만원(VAT별도), 그 이후 운영기간 중에는 연간 60백

만원(VAT별도)을 수수료로 하여 매 분기마다 매 분기 종료 후 청구일로부터 10일

이내에 지급합니다.

(4) 담보제공

보고기간 종료일 현재 장기차입금과 관련하여 회사는 임대주택매입자금보증서를 담

보로 제공하였습니다.

(5) 임대주택리츠 표준사업약정

회사는 출자신청인으로서 2022년 07월 22일 ㈜민간임대허브제6호위탁관리부동산

투자회사(이하 "모리츠"), 자산관리회사인 대한토자신탁(주), 시공자 겸 사업제안자인

(주)케이알산업, 기관투자자인 한화손해보험(주), 아이비케이연금보험(주)와 '임대주

택 리츠표준사업약정서(사업명: 이천산업 공공지원민간임대주택)'를 체결하였습니다

. 동 약정에 따르면, 임대리츠사업의 제반 사업비의 조달을 위하여 총재원의 20.10%

는 출자금 33,700백만원(출자금의 69.73%는 모리츠 23,500백만원, 25.82%는 (주)

케이알산업 8,700백만원, 4.45%는 대한토지신탁(주) 1,500백만원), 총재원의 61.15

%는 융자금 102,554백만원으로 조달하고 나머지총재원의 18.75%는 임대보증금으

로 조달하기로 약정하였습니다.

(6) 사업 및 대출 약정

회사는 사업시행자 겸 차주로서 2022년 07월 22일 대주인 한화손해보험(주), 아이비

케이연금보험(주), 시공사인 (주)케이알산업과 이천시 부발읍 공공지원민간임대주택

사업을 위한 '사업 및 대출약정서'를 체결하였습니다. 동 약정에 따르면, 본 사업의건

설비 및 제 사업비 등의 조달을 위하여 이자율 4.80%, 만기 2034년 06월 30일인 71,

978백만원 한도의 자금을 차입하기로 약정하고 있습니다. 또한, 이 약정과 관련하여

회사가 대주들에게 부담하는 채무를 담보하기 위하여 대주들에게 제출해야 할 서류

는 PF보증서, 시공사 책임준공확약의무 및 책임준공확약서,시공사 시공권 및 유치권

포기각서, 회사의 시행권 포기각서 등 입니다.
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11. 특수관계자 등과의 거래

(1) 당기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 거래내용 당기 전기

㈜케이알산업 건설중인자산 취득 51,862,951 -

대한토지신탁㈜ 자산관리 용역 214,894 96,270

(2) 보고기간 종료일 현재 특수관계자에 대한 채권 · 채무 내역은 발생하지 않았습니

다.

12. 결손금처리계산서

당기 및 전기의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다.

제3(당)기
2023년01월01일 부터

제2(전)기
2022년01월01일 부터

2023년12월31일 까지 2022년12월31일 까지

처리예정일 2024년03월22일 처리확정일 2023년03월31일

주식회사케이알대한이천제35호위탁관리부동산투자회사 (단위: 천원)

과 목 제3(당) 기 제2(전) 기

Ⅰ. 미처리결손금 　 (1,000,525) (152,833)

1. 전기이월미처리결손금 (152,833) 　 169

2. 당기순이익(손실) (847,692) 　 (153,002)

Ⅱ. 결손금처리액 　 - -

Ⅲ. 차기이월미처리결손금 　 (1,000,525) (152,833)
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13. 부가가치계산에 필요한 계정과목

당기 및 전기 중 회사의 부가가치의 계산에 필요한사항은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

계정과목 당기 전기

세금과공과 27 27

합계 27 27

14. 현금흐름표

(1) 회사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상

태표상 현금및현금성자산과 일치합니다.

(2) 당기 및 전기 중 현금의 유입과 유출이 없는 주요 거래는 없습니다.
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